Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA, DE NOSSA GENTE!

GABINETE DO VEREADOR ANTÔNIO PICA PAU

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 8, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente  Moção de Aplausos, em homenagem ao Dia Mundial do Idoso, comemorado no

dia 1º de outubro.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da criação de uma data especialmente voltada para a terceira idade é

conscientizar  a  sociedade  sobre  as  necessidades  desse  público  que  tem  tanto  para

compartilhar e ensinar.

É uma oportunidade para exaltar as contribuições dessa população para a sociedade

e  refletir  sobre  os  desafios  do  envelhecimento  e  a  necessidade  de  promover  políticas

públicas que favoreçam a autonomia e apoiem o envelhecimento saudável.

Diante do exposto, requer a aprovação desta Moção de Aplausos como forma de

prestarmos nossa homenagem aos nossos idosos.

Gabinete do Vereador Antônio Pica Pau, 1º de outubro de 2021

Antônio Pica Pau
Vereador - REPUBLICANOS

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br